连云港市赣榆区教育局文件

赣教字〔2019〕27号

关于印发《赣榆区2019年义务教育阶段
学校招生工作意见》的通知

各中小学，实验幼儿园、特教校：

现将《赣榆区2019年义务教育阶段学校招生工作意见》印发给你们，请遵照执行。

附件：赣榆区2019年义务教育阶段学校招生工作意见

2019年5月31日
连云港市赣榆区教育局办公室    2019年5月31日印发
附件：
赣榆区2019年义务教育阶段学校
招生工作意见

一、指导思想

    以党的十九大和全国、全省教育大会精神为指导，根据《中华人民共和国义务教育法》《教育部关于印发<县域义务教育优质均衡发展督导评估办法>的通知》《省教育厅办公室关于转发教育部办公厅做好2019年普通中小学招生入学工作意见的通知》《连云港市2019年学前教育、义务教育招生入学工作意见》及省、市、区政府关于统筹推进城乡义务教育一体化促进优质均衡发展的有关文件精神，现就做好我区义务教育阶段学校招生工作制定本意见。
二、基本原则

1.目标清晰，精准实施。全区凡达到小学规定入学年龄的适龄儿童要全部就近入学；全区小学毕业生升学率和初中入学率均要达到100%；义务教育阶段的“三残”儿童入学率达到98%以上。

2.划片就近，规范操作。根据区域内学校布局、常住人口分布等，坚持相对就近入学原则，科学划定公办学校施教区，保证施教区生源数量与学校招生规模基本适应。
义务教育公办学校不得跨施教区招生，义务教育民办学校与公办学校同步招生，不得以任何形式提前选择生源，防止对生源地招生秩序造成冲击。义务教育学校严禁以任何名义提前“签约”或录取学生，严禁举行或变相举行与入学相关的笔试、面试，严禁以各类竞赛证书、学科竞赛成绩、培训考级证明、荣誉证书或社会培训机构组织的各类培训考试结果等作为招生录取依据，严禁以“国际班”“课程班”“实验班”等名义招生。严禁民办学校以入学登记、预留学位和提前“掐尖”等方式违规招生，严禁民办学校无计划招生、超计划招生。
义务教育学校要严格执行标准班额要求，落实消除大班额专项规划和省定办学标准，严控起始年级出现新的56人以上大班额，严禁出现66人以上超大班额。班额规模超大、学位供给不足的“热点义务教育学校”要从严把控招生入学条件。
所有义务教育学校均要采取电脑派位等方式实行“阳光分班”，分班结果必须公示。严禁任何学校以任何名义设置或变相设置重点班、快慢班、实验班、特色班等。
3.兜底保障，公平公正。区教育局统筹安排区域内符合条件的流动人口随迁子女就读义务教育学校，义务教育学校要妥善安排留守儿童少年入学，确保留守儿童少年全部接受义务教育。义务教育学校要积极接纳特殊儿童少年就读，不得以任何理由拒绝经诊断与评估认定、具备随班就读条件的适龄残疾儿童少年入学。义务教育学校要多途径及时公布招生信息，为家长提供便捷高效的招生咨询服务。

三、组织领导

为了加强对义务教育阶段学校招生工作的领导，规范招生行为，维护教育公平公正，特成立赣榆区2019年义务教育阶段学校招生工作领导小组。

组  长：陆建国
副组长：岳进明  秦泗营  张  波  李  杰  杨定法
王  慈  刘兴法  马善毅

组  员：王  涛  房耿江  刘记海  徐  慧  徐晓静

张  毅  周家强
小学招生由初教科负责，初中招生由中、初教科共同负责；督导室、法规科负责调查处理招生工作中出现的各类违规行为。

四、招生办法
（一）小学招生
1.小学招生实行免试入学制度。各学校应根据户籍按就近入学原则，依据划定施教区组织招生，不得跨学区招生。小学一年级入学的法定年龄为六周岁，即2013年8月31日前（含8月31日）出生的儿童，按“一个不能少”的要求全部入学。年满六周岁无故不按时入学的，由其所在地镇政府、村委会（社区）会同学校，采取切实措施强制入学。凡适龄儿童没有按规定接受小学教育的，由区教育行政部门和镇政府共同追究学校、家长或监护人的责任。

2.小学招生实行提前登记、预报名和发放入学通知书制度。各小学要提前对辖区或施教区内的适龄儿童进行登记，尤其要将施教区内留守儿童、没有接受过学前教育的适龄儿童和“三残”儿童登记在内，然后将适龄儿童入学名单公布到村组、社区，请村组、社区干部和村民（居民）协助核对应入学儿童名单，凡有遗漏的，立即补齐，在此基础上，发放入学通知书，便于适龄儿童做好入学准备。

各镇中心小学于6月底7月初进行招生政策宣传，公布招生简章，登记预报名。7月16日前公布名单，下发入学通知书。城区小学按照《赣榆区2019年城区小学招生办法》组织招生。
（二）初中招生
初中实行无缝对接的招生制度。小学和初中校长是做好小升初招生工作的共同责任人，初中校长要组织专人深入施教区各小学了解毕业生及其家庭情况，对照名单，核准人数。小学校长要安排专人做好小升初对接工作，确保小学毕业生一个不少地升入初中学校。教育局将小升初工作纳入中小学教育目标管理。
初中招生实行预报名制度，由小学和初中共同负责组织实施，每生限报一所初中。6月6日-12日为初中招生宣传时间，各中心小学要做好统筹安排工作，开好学生家长会，充分尊重学生意愿，认真组织六年级在校学生填写《赣榆区2019年小升初学生信息登记表》（一式两份），由学生、家长和班主任审核签字后，一份交小学，作为初中招生录取依据并存档备查，一份学生留存。
6月19-20日，各小学负责上报赣榆区2019年小升初预报名登记汇总表和学生信息登记表。
1.农村公办初中招生
农村公办初中施教区以原行政区划为准，依据学生户籍或合法固定住所进行确认，不得跨施教区招生。初中校要及时与小学做好对接，做好招生宣传和录取工作，6月24日将预录取名单汇总表和学生信息登记表报教育局审核。6月30日前，公示录取名单，发放入学通知书，组织学生报到。
2.城区公办初中招生
城区公办初中招生依据相对就近入学原则，实行按学区划片招生为主、电脑派位为辅的招生办法，由教育局统筹管理，中小学共同组织实施。7月5日前完成招生工作，组织学生报到。
具体方案按照《赣榆区2019年城区公办初中招生办法》实施。
3.民办学校招生
面向城区招生：民办学校承担城区一定的招生任务。在教育局统一管理下，将根据预报名人数确定招生方式，预报名人数不足，直接录取，预报名人数超过招生计划，则电脑派位录取。电脑派位时间为7月4 日，现场公布录取名单。

面向农村招生：学校根据分配的农村计划数进行招生。民办学校本校小学毕业生须全部录取，剩余名额从预报名学生中自主录取。
民办学校7月5日前完成录取工作，发放入学通知书，组织学生报到。具体方案按照《赣榆区2019年民办学校初中招生管理办法》实施。
4. 苏海实验学校初中招生
面向区内外招生，由学生和学校双向选择，与公办初中、民办初中同一时间报名。7月5日公布录取名单，未被录取的，城区学生根据学位余缺情况，由教育局统筹安排到指定学校，农村学生回户籍所在地学校就读。

五、流动人口子女入学
1.外来务工人员随迁子女，若需到流入地城区公办中小学就读，由父母或其他法定监护人于6月10日-20日到区教育局中、初教科提出申请，由教育局根据公办中小学的布局、生源状况统筹安排入学；若到流入地乡镇公办中小学就读，则直接向就读学校申请，学校不得拒收。报名时必须携带户口簿、公安部门签发的正式有效的居住证、住房部门备案的合法租房契约、人社部门备案的用工合同（或承包合同、营业执照、近期税票）、小学毕业证书、素质报告册等入学手续。

2.在外省市、外县区就读的本区户籍学生，要求回户口所在地升学的，于6月10-20日凭有效证件到区教育局中、初教科报名，由教育局统筹安排入学。
3. 政策性安排入学
（1）军人警察子女。根据《连云港市军人子女教育优待实施办法》（连政联﹝2015﹞1号）《关于进一步加强和改进公安英烈和因公牺牲伤残公安民警子女教育优待工作的通知》（公政治﹝2018﹞27号）及《关于建立全市消防救援队伍职业保障和社会优待机制的通知》（连政办发﹝2019﹞24号）等有关规定，对烈士、因公牺牲或伤残、驻国家艰苦边远等地区及从事飞行、潜艇、航天、涉核等高风险、高危害岗位工作的军人警察等适龄子女，给与优先安排；对驻连部队现役军人适龄子女，按照其户籍所在地给与照顾安排。
（2）高层次人才子女。根据《关于鼓励和支持人才创新创业的若干政策意见》（连发﹝2017﹞26号）《连云港高层次人才服务办法》等要求，凡符合《连云港市人才评价分类办法（试行）》规定的“C类”及以上和博士及以上学历的高层次人才、“服务金卡”持有人凭市委组织部人才处有关证明资料，并按照户籍所在地给与其适龄子女照顾安排。
（3）来连投资人子女。根据市政府《关于连云港市重点企业及客商直通卡管理办法》（连政办发﹝2008﹞21号）的有关精神，在连实体投资并取得“直通卡”者凭市商务局有关证明资料，并按照户籍所在地给与其适龄子女照顾安排。
符合政策性入学的适龄儿童少年，其父母或法定监护人须于6月10日前向有关单位（部门）提交申请及证明材料。6月20日前，将经过有关单位（部门）把关核验的相关信息材料报区教育局中、初教科，经区教育工委集体审议研究后，统筹安排到指定学校。
六、招生纪律
1.义务教育阶段学校（含民办）招生实行免试入学制度，学校不得举行或者变相举行与入学相关的笔试、面试，不得将竞赛成绩、获奖情况或者考级证书作为入学的条件和编班的依据。小学不得以“幼小对接”为理由拒收施教区内学生，初中不得用小学毕业成绩择优录取学生。
2.根据教育部招生“十项严禁”和我省、市和区教育行政部门相关文件精神，各招生学校要开展阳光招生，从严控制班额。严禁超计划、跨学区招生。严禁向区外学校输送学生。区教育局将加大招生入学工作督查力度，学校录取名单须先经区招生工作领导小组审核，同意后方可公布录取名单，发放入学通知书。
3.民办学校招生工作要在区教育局统一管理下，按照规定的招生时间、招生范围、招生计划和招生要求执行。对违规招生学校，全区通报批评，取消招生学校当年度的评优评先资格、减少评先评优指标、减少学校次年的招生指标，并对相关责任人进行责任追究。凡违规录取的学生，教育局将严控其学籍办理，未按时办理学籍的，将无法参与赣榆区四星级高中指标生分配与推荐。
4.招生宣传实行统一扎口管理。招生学校如需印制宣传材料，须经教育局审核同意，方可印发。6月6-12日，初中和小学共同组织招生宣传，重点宣传民办学校招生具体方案（包括招生计划、招生方式、时间安排和收费项目及标准等），招生宣传一定要实事求是，不得夸大和误导。未经教育局批准，其他时间不得进校招生宣传。
5.严肃招生纪律，坚决杜绝违规招生。教育局将全过程监控招生工作，对有偿招生等违规行为严肃处理。对公办学校人员参与、配合民办学校违规招生的,一经查实，取消相关学校负责人、具体工作人员当年度的评优、评先和职称晋升资格，扣减其当年度奖励性绩效工资。凡参与或主持违规招生的教师，区教育局将按有关规定对其作出进一步处理。
6.各中小学要认真宣传2019年初中招生政策，充分尊重学生及家长的意愿，严禁直接或变相限制、强迫学生填报志愿，严禁学校私自更改学生志愿。学生志愿必须由学生本人和家长或其他监护人共同签字认可方能有效。
7.各招生学校要认真审核学生的报名资格，确保报名信息准确无误，登记表和汇总表必须由班主任和校长签字。对在登记审核过程中弄虚作假、徇私舞弊或工作疏忽出现较大失误的，将严肃处理，追究责任。

附件：1.赣榆区2019年小学招生计划
2.赣榆区2019年初中招生计划
3.赣榆区流动人口子女接受义务教育实施办法
4.赣榆区2019年小升初学生信息登记表
5.赣榆区2019年小升初信息汇总表
6.赣榆区2019年初中招生预录取汇总表

附件1：
赣榆区2019年小学招生计划
	序号
	学    校
	计划班数
	计划人数
	备注

	1
	班庄小学
	12
	553

	2
	城南小学
	10
	559

	3
	城头小学
	15
	726

	4
	大岭小学
	10
	516

	5
	墩尚小学
	9
	435

	6
	赣马小学
	15
	740

	7
	官河小学
	9
	382

	8
	海头小学
	16
	777

	9
	黑林小学
	15
	599

	10
	欢墩小学
	11
	490

	11
	夹山小学
	8
	381

	12
	金山小学
	13
	656

	13
	九里小学
	6
	285

	14
	厉庄小学
	10
	484

	15
	龙河小学
	11
	429

	16
	罗阳小学
	11
	580

	17
	马站小学
	12
	414

	18
	门河小学
	11
	570

	19
	沙河小学
	20
	911

	20
	沙园小学
	1
	55

	21
	石桥小学
	13
	535

	22
	宋庄小学
	6
	270

	23
	塔山小学
	13
	612

	24
	徐山小学
	8
	314

	25
	柘汪小学
	12
	625

	26
	殷庄实验学校小学部
	8
	402

	27
	城西实验学校小学部
	12
	505

	28
	实验小学教育集团文化路校区
	15
	930

	29
	实验小学教育集团前宫路校区
	5
	260

	30
	青口中心小学教育集团跃进路校区
	11
	590

	31
	青口中心小学教育集团宁海路校区
	5
	270

	32
	黄海路小学教育集团文化路校区
	15
	780

	33
	黄海路小学教育集团经济开发区校区
	4
	160

	34
	黄海路小学教育集团大朱旭校区
	1
	50

	35
	新城实验小学教育集团时代路校区
	8
	406

	36
	新城实验小学教育集团海洋经济开发区校区
	4
	208

	37
	赣榆高级中学附属实验小学（苏海实验学校）
	9
	405

	38
	华杰双语学校小学部
	8
	360

	39
	汇文双语学校小学部
	8
	360

	40
	金桥双语学校小学部
	4
	200

附件2：

赣榆区2019年初中招生计划

	序号
	学    校
	计划班数
	计划人数
	备注

	1
	柘汪中学
	18
	900

	2
	殷庄中学
	5
	220

	3
	徐山中学
	6
	290

	4
	塔山中学
	10
	490

	5
	宋庄中学
	5
	220

	6
	石桥中学
	8
	400

	7
	沙河中学
	9
	450

	8
	门河中学
	6
	310

	9
	罗阳中学
	10
	490

	10
	厉庄初级中学
	10
	480

	11
	九里中学
	3
	140

	12
	金山中学
	12
	580

	13
	夹山中学
	7
	320

	14
	欢墩中学
	8
	410

	15
	黑林中学
	9
	460

	16
	海头初级中学
	22
	1130

	17
	官河中学
	6
	310

	18
	赣马初级中学
	7
	350

	19
	墩尚中学
	6
	306

	20
	大岭中学
	8
	390

	21
	城西中学
	6
	280

	22
	城头初级中学
	12
	600

	23
	班庄中学
	6
	320

	24
	实验中学集团黄海路校区
	30
	1500

	25
	实验中学集团镇海路校区
	16
	800

	26
	赣中附中（苏海实验）
	20
	1000

	27
	金桥双语学校
	11
	550

	28
	汇文双语学校
	14
	700
	含城区100

	29
	华杰双语学校
	24
	1136
	含城区200

	30
	外国语学校
	24
	1136
	含城区360

	31
	博雅初中
	4
	180

附件3:
赣榆区流动人口子女接受义务教育
实施办法
一、流动人口子女入学由流入地政府负责，以公办中小学接纳为主。

二、流动人口子女到城区公办中小学就读的，由父母或其他法定监护人于6月10日-20日到区教育局中、初教科登记，依据公办中小学的学位余缺情况统筹安排入学。

三、流动人口子女到流入地乡镇公办中小学就读，直接向就读学校申请，学校不得拒收。

四、流动人口子女在流入地接受义务教育需满足下列条件：

1.公安机关签发的有效暂住证。

2.有与暂住证住址相符的合法租房契约或其他居住证明材料。

3.监护人有劳动部门备案的用工合同（或承包合同、或营业执照、或近期税票等）。

附件4：
赣榆区2019年小升初学生信息登记表
	学生

姓名

	性别

	出生

年月

	民族

	全国学籍号

	身份

证号

	毕业学校

	监护人姓  名
	父亲

	联系电话

	母亲

	联系电话

	家庭住址
	        市        区(县)         街道（镇）

（详细到门牌号）

	户籍所

在地
	             省市               区（县）              街道（镇）
                                社区（村）

	志愿学校（限一所）

	郑重承诺：我所提供的资料真实有效。

学生（签字）：                         家长（签字）：

时间：    年   月   日

	审核人
	班主任签字:

年   月   日

附件5：

赣榆区2019年小升初预报名汇总表（农村小学）

学校(盖章)：            校长签字：                                    招生负责人：               电话：
	序号
	全国学籍号
	姓 名
	性

别
	身份证号
	家庭住址
	家长姓名
	毕业学校
	联系电话
	报名志愿

附件6：
赣榆区2019年          学校招生预录取汇总表

招生学校(盖章)：                                                       招生负责人：              电话：
	序号
	全国学籍号
	姓 名
	性

别
	身份证号
	家庭住址
	家长姓名
	联系电话

	毕业学校
	备注

      校长审核（签字）：                                    区招生工作领导小组审核（签字）：
提醒：
赣榆区2019年初中招生工作时间安排表

	时间
	工 作 内 容
	责任单位
	备注

	5月29日
	组织本校六年级在校生填写小升初登记表
	华杰、汇文、金桥

	6月12日
	确定拟录取名单（本校部分）
上报信息登记表和预录取汇总表
	华杰、汇文、金桥

	6月6-12日
	初中招生宣传
	全区中小学

	6月13-20日
	填写小升初登记表和汇总表
	各小学

	6月20日
	小学上报信息登记表和预报名汇总表
	各小学

	6月21-26日
	城区小学生预报名资格审查
	区教育局、相关初中

	6月24日
	农村初中和民办学校（农村招生计划部分）预录取。上报预录取汇总表和对应学生信息登记表。
	农村初中、民办学校

	6月30日
	农村初中公示名单、组织学生报到
	农村初中

	7月3日
	苏海实验初中电脑派位、公示录取名单
	赣中附中

	7月4日
	民办学校（城区部分招生）电脑派位录取、公示名单
	各民办学校

	7月5日
	城区公办初中及苏海实验公示名单，组织学生报到
	城区公办初中

	7月10日
	学校整理汇总上报最终录取名单
	全区初中校

说明：汇总表一律用excel表格上报，发至zlp0889@163.COM邮箱。
PAGE
- 14 -